requereu junto a Seguradora Líder o recebimento da Indenização devida 

(SINISTRO 319030392), no entanto, para sua surpresa, apesar da gravidade 

das lesões e o estado atual pelo qual o autor se encontra, este teve liberado 

em seu favor tão somente o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta 

e um reais e vinte e cinco centavos), conforme extrato anexado. 

Desta feita, sem alternativa, já que o valor recebido pela seguradora Líder 

foi aquém ao devido, vem pleitear da empresa promovida o PAGAMENTO 

COMPLEMENTAR da indenização do seguro por invalidez permanente, uma vez

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; 

Importa ressaltar que levando em consideração a grave lesão sofrida pelo 

autor – FRATURA DE FÊMUR ESQUERDO, FRATURA DE PLATÔ TIBIAL 

DIREITA, BEM COMO FRATURA DE MAXILAR, este deveria ter recebido da 

Seguradora ré o importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e não 

apenas R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos). 

Assim, incontroverso, o valor que deverá ser pago a título de indenização 

de forma complementar a parte autora no importe de R$ 10.968,75 (dez mil 

novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos) pela invalidez 

suportada em razão de acidente automobilístico. 

- Do Interesse Processual- 

O requerimento do Seguro Obrigatório DPVAT na seara administrativa não 

é condição obrigatória para se pleitear o aludido seguro na órbita judicial,

[...]

a) A CITAÇÃO da empresa demandada, na pessoa de seu representante legal, 

para, querendo, contestar o feito, sob pena de revelia e confissão; 

b) Ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em epígrafe, 

condenando a seguradora promovida a pagar ao promovente o valor de R$ 

10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco 

centavos) devidamente corrigidos da data do acidente em 13/07/2018, 

provenientes da debilidade permanente suportada em virtude do acidente de 

trânsito; 

c) A concessão dos benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, tendo em vista que o

[...]

Compulsando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu os benefícios da justiça gratuita.

No caso dos autos, o autor informou estar desempregado e não dispor de condições financeiras para arcar com as custas
processuais e honorários advocatícios; já o valor das custas processuais (ID 23455607) é de R$ 1.175,48 (um mil, cento e setenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente podem ser afastadas mediante prova
inequívoca em contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência

[...]

Compulsando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu os benefícios da justiça gratuita.

No caso dos autos, o autor informou estar desempregado e não dispor de condições financeiras para arcar com as custas
processuais e honorários advocatícios; já o valor das custas processuais (ID 23455607) é de R$ 1.175,48 (um mil, cento e setenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente podem ser afastadas mediante prova
inequívoca em contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência